solidi cedunt tantum. Insuper dabit decanis dicte societatis sex

denarios et talentum cere, et per hoc solutus est ratione ingressionis

hujus societatis a qualibet pensione dominorum. Pueri autem horum

qui in societati sunt, si prefatam societatem intrare voluerint, in

antique jure ipsorum permanebunt. Ceterum cum dicti mercatores

fuerint congregati, si in sedibus et congregatione ipsorum aliquis

excessus inter ipsos ex furore vel iracundia, qui dicitur vulgariter

en uplop aut en hest mot, ex casu evenerit, hunc excessum corrigere

poterunt, ut per hoc in nostram jurisdictionem sive dominorum

oppidi Brakele non excedant. Si eciam aliqui forenses aut de

ipsorum societate dictos mercatores in eorum arbitriis et statutis

niterentur impedire, hos corrigere possunt, absque gravamine nostre

jurisdictionis, cum mulctis ab ipsis super hoc positis et statutis.

Hec omnia et singula ratificamus pariter et probamus, dantes super
eo presens scriptum perpetue valiturum, nostris sigillis roboratum.

Actum et datum dominica, qua cantatur Oculi mei semper ad

dominum, anno ejusdem MCCC. nono. (Gengler, Codex, 267.)

The Gilds of Florence. A.D. 1378.

Perche quando ne' tempi di Carlo I la citta si divise in Arti, si

dette capo e governo a ciascuna, e si provvide che i sudditi di
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ciascuna Arte dai capi suoi nelle cose civili fussero giudicati. Queste

Arti, come gik dicemmo, furono nel principio dodici
; dipoi col

tempo tante se ne accrebbero, che elle aggiunsero a ventuna, e furono

de tanta potenza, que le presero in pochi anni tutto il governo della

cittiL E perche tra quelle delle piu e delle meno onorate si trovano,

in maggiori e minori si divisero
;
e sette ne furono chiamate maggiori,

e quattordici minori. Da questa divisione e dall' altre cagioni, che

di sopra abbiamo narrate, nacque 1' arroganza de' Capitani di Parte
;

perche quelli cittadini, che erano anticamente stati Guelfi, sotto il

governo de' quali sempre quel magistrato girava, i popolani delle

maggiori Arti favorivano, e quelli delle minori coi loro difensori per-

seguitavano. Donde contra di loro tanti tumulti, quanti abbiamo

narrati, nacquero . . . E di tutte le Arti che aveva ed ha piu di questi

sottoposti, era ed e quella della lana, la quale, per essere potentissima

e la prima per autorita di tutte, Coll' industria sua la maggior parte

della plebe e popolo minuto pasceva e pasce. (Machiavelli, Delle

Istorie Florentine, lib. iii, anno I378.)
1